Ebu’l-Hasan el-Eş’arî’nin
(ö.324/935-36) itikadî İslam mezheplerini ele aldığı Makâlâtü’l-İslâmiyyîn ve’htilâfü’l-Musallîn
isimli eseri bu geleneğin ilk eseri kabul edilmektedir. Bununla birlikte gelenek, Ebû Mansur
Abdülkâhir el-Bağdâdî’nin (ö. 429/1037-38) el-Fark Beyne’l-Fırak ve Ebu’l-Feth Muhammed b.
Abdülkerim b. Ahmed eş-Şehristânî (ö.548/1153) tarafından kelam, mezhepler ve dinler tarihi ile
alakalı kaleme alınan el-Milel ve’n-Nihal ile gerçek karakterini kazanmıştır.8 Yine Ebu’l-
Muzaffer İmâdüddîn Şehfûr (Şâhfûr) b. Tâhir b.

Risâlenin Kaynakları ve Değerlendirmesi
Müellif, başlangıçta eserini Mevâkıf ve onun şerhi Şerhu’l-Mevâkıf’tan derlediğini ifade eder.19
Burada “onu derledim/tasnif ettim.”/ “جمعتها” demesi eserin bir derleme veya toplama olduğunun
bir ifadesidir. Bu ifadelere göre eserin ana kaynakları el-Îcî’nin (ö. 756/1355) el-Mevâkıf isimli
eseri ve şerhi Seyyid Şerif Cürcânî tarafından telif edilen Şerhu’l-Mevâkıf’tır. Yine eserin bir
yerinde “Âmidî’nin de zikrettiği gibi....” ifadesinden onun Âmidi’den de faydalandığını
söylemek mümkündür.20
Bu durumda eserin kaynaklar karşısındaki durumunun da değerlendirilmesi gereklidir.

İslâmiyye, I. Uluslararası Ahmed Ziyaüddin Gümüşhânevî Sempozyumu Bildiriler Kitabı, (ed. İhsan Günaydın, Ali Kuzudişli,
Adem Çatak), Ankara 2014, s. 751.

28 es-Sunkûrî, el-Hâc Hasan b. Ömer, Zübdetül-Akâid Nuhbetü’l-Fevâid, İbrahim Hakkı Litoğrafya Destgâhı, İstanbul 1281
(1864), ss. 2,3.

İslâmiyye, I. Uluslararası Ahmed Ziyaüddin Gümüşhânevî Sempozyumu Bildiriler Kitabı, (ed. İhsan Günaydın, Ali Kuzudişli,
Adem Çatak), Ankara 2014, s. 751.

28 es-Sunkûrî, el-Hâc Hasan b. Ömer, Zübdetül-Akâid Nuhbetü’l-Fevâid, İbrahim Hakkı Litoğrafya Destgâhı, İstanbul 1281
(1864), ss. 2,3.

Müellif, Muʻtezile’nin yukarıda ifade edilen görüşlerde hemfikir olduğunu ancak farklı görüşleri
dolayısıyla yirmi alt fırkaya ayrıldığını bu fırkalardan bazısının bazısını küfürle itham ettiğini
söyler.57

Muʻtezile’nin birinci fırkası Vâsıl b. Atâ (ö. 131/748) taraftarlarının oluşturduğu Vâsıliyye’dir.
Vâsıliyye’nin görüşlerini dört esasta ele alan müellif onların filozofların etkisinde kalarak
Allah’a ait sıfatları reddettiklerini söyler. Onlara göre kul fiillerini kendi kudretiyle yapmaktadır.
Şerrin Allah’a izafesinden sakınılmalıdır. “el-menzile beyne’l-menzileteyn”i de kabul ederler.
Hz. Osman ve Hz. Ali ile katilleri arasında bir taraf hata yapmıştır. Cemel savaşı sonrası Hz. Ali,
Talha ve Zübeyr’in şahitlikleri kabul edilmez.58 Muʻtezile’nin ikinci fırkası ise Amriyye’dir. Ebû
Osman Amr b. Ubeyd b. Bâb el-Basrî (ö. 144/761) taraftarlarıdır. Vâsıliyye’nin görüşlerine sahip
olan Amr b. Ubeyd, onlardan ayrı olarak fâsık kavramının sınırlarını genişletmiştir. Ona göre Hz.
Osman ve Hz. Ali’nin yaşadığı olaylarda her iki taraf da fâsıktır.
Muʻtezile’nin üçüncü fırkası Hüzeyliyye’dir. Ebü’l-Hüzeyl Muhammed b. el-Hüzeyl b. Abdillâh
el-Allâf el-Abdî el-Basrî (ö. 235/849-50 [?]) taraftarlarına verilen isimdir. İtizâli görüşlerini
Osman b. Hâlid et-Tâvil’den alan Allâf’a göre cennet ehlinin hareketleri zorunludur. Orası
mükâfat ve ceza yeridir. Bu sebeple kişi takdir edilenlere uymakla yükümlüdür. Ayrıca Allah
birdir, çoğaltılamaz. İlâhî sıfatlar zatının aynıdır. Allah’ın emir, nehiy, haber ve istihbar gibi bazı
sözleri mahalde gerçekleşir, “Kün”/ “ُكن” emri59 gibi bazıları da mahalde gerçekleşmez. İtikadî
konularda bir bilginin delil olabilmesi için haber, içlerinde bir veya daha fazla cennet ehlinin
olduğu yirmi kişiye ait olmalıdır. Allah’ın evliyaları masumdurlar, yalan söylemez, günah
işlemezler. Onların sözleri hüccettir.60
Muʻtezile’nin dördüncü fırkası Nazzâmiyye’dir. Ebû İshâk İbrâhîm b. Seyyâr b. Hâni’ en-
Nazzâm (ö. 231/845) taraftarlarıdır. Müellif, Nazzâm’ın filozofların görüşlerinden etkilendiğini,

56 Müellifin bu her iki gruba da “Kaderiyye” denilmesinin doğru olduğu kanaatinde olması ismi gramer kuralları açısından doğru

kabul ettiği anlamında anlaşılabilir. Aksi halde daha sonraki cümlede Hz.

Muʻtezile’nin on beşinci fırkası Sümâme b. Eşres (ö. 213/828) taraftarlarının oluşturduğu
Sümâmiyye’dir. Onlara göre mütevellid fiillerin failleri yoktur. Mütevellid fiiller sebebi yapana
isnat edilemez. Bu fiiller Allah’a da isnat edilemez. Çünkü Allah’tan çirkin bir şeyin meydana
gelmesi gerekmez. Bilgi nazar ile meydana gelir. İnsanın irade dışında fiili yoktur. Yahudi,
Hristiyan, zındık, hayvan ve çocuklar âhirette toprak olacaklar, cennet ve cehenneme
giremeyeceklerdir.64
Muʻtezile’nin on altıncı fırkası Hayyâtıyye, Maʻdûm (yokluk) görüşüyle ön plana çıkan Ebu’l-
Hüseyin el-Hayyât (ö. 300/913[?]) taraftarlarından oluşmaktadır. Onlara göre bir şey mâdûm
halinde sabit bir şeydir. Kul fillerini kendisi yapandır. Allah’ın iradesi kendi fiillerini yaratması,
kullarının fiillerini ise emretmesidir. O’nun görmesi ve işitmesi ise bunlara bağlı olan şeyleri
bilmesidir. Muʻtezile’nin on yedinci fırkası Câhiziyye’dir. Önemli Arap edebiyatçılarından olan
Amr b. Bahr el-Câhiz (ö. 255/869) tarafından ortaya atılmış fikirlerin etrafında ortaya çıkan bir
fırkadır. Onlara göre bilgi zaruri olup gerçekte irade yoktur. Cisimler çeşitli tabiatlara sahiptir.
Allah, cehennem ehlini oraya koymaz. Cehennem, ehlini kendisine çeker. Hayır da şer de kulun
fiilidir. Kur’an ceset olup bazen erkeğe bazen de kadına dönüşür.
Muʻtezile’nin on sekizinci fırkası olarak Kâ’biyye’yi ele alan müellif, Ebü’l-Kasım el-Kâ‘bî el-
Belhî’nin (ö. 319/931) Bağdat Muʻtezilesinden ve Hayyât’ın talebelerinden olduğunu söyler.
Ka’biyye’ye göre Allah’ın fiilleri iradesi dışında gerçekleşir. O’nun mürid olması fiillerini
yaratması anlamındadır. Kendisinden başkasının fiillerine mürid olması ise o fiilleri emreden
olması demektir. Ka’bî, hocası Hayyât gibi düşünerek Allah’ın kendisini ve başkasını
görmediğini, ancak onları bildiğini ifade eder.

Muʻtezile’nin on dokuzuncu fırkası Cübbâiyye’dir. Basra Muʻtezilesinden Ebû Ali el-Cübbâî’ye
(ö. 303/916) göre Allah’ın iradesi hâdistir. O bu iradesiyle ister. Onun bir mahalli yoktur. Allah
mütekellim olup kelamını bir cisimde yaratır. Âhirette görülmez. Kul kendi fiillerini yaratandır.
Büyük günah işleyen ne mümin ne de kâfirdir, tevbe etmeden vefat ederse ebedi olarak
cehennemde kalacaktır.

Semân’dan oluşan tenâsüh silsilesi
oluşturan Benâniyye [Beyâniyye], dördüncü olarak Allah’ı insan suretinde bir adam olarak
niteleyerek O’nu cisim olarak tasvir eden Muğîriyye’nin görüşlerinden bahseder. Ona göre
beşinci gulât fırkası ise Allah’ın ruhunun silsile halinde Abdullah b. Muâviye’ye (ö. 129/746-47)
ulaştığını iddia eden Cenâhiyye’dir. Kendisinin Allah’ın huzuruna çıktığını, başının O’nun
tarafından okşandığını, sonra tebliğde bulunması için yeryüzüne gönderildiğini ayetleri delil
göstererek iddia eden Ebû Mansûr el-İclî (ö.123/741[?]) ve taraftarlarından oluşan
Mansûriyye’yi altıncı gulât fırkası olarak ele alır.66

Gulât’ın onuncu fırkası ise Allah’ın cisimlere benzediğini, ceset olduğunu,
hareket ettiğini iddia eden Hişâmiyye’dir.67
Gulât’ın on birinci fırkası sıfatların sonradan yaratıldığını, sıfatların yaratılması öncesi Allah’ın
hayat sahibi olmadığını iddia eden Zürâre b. A‘yen et-Temîmî’nin (ö. 150/767) taraftarları
Zürâriyye; on ikinci fırkası Allah’ın meleklerin taşıdığı arşın üstünde olduğunu iddia eden
Yûnusiyye, on üçüncü fırkası Allah’ın cisim değil, insan suretinde bir nur olduğunu iddia eden
Şeytâniyye, on dördüncü fırkası Allah’ın hulûlünü iddia eden, haramları helal sayan Rizâmiyye,
On beşinci fırkası, dünyayı yaratma sorumluluğunun Hz.

Ali’nin hakeme rıza
göstermesine karşı çıkarak onu tekfir edenlerdir. Muttakî ve zühd sahibi bu fırkaya göre imamet
için nas ve Kureyşli olmak şart değildir. Adaletli davranan kişi imam olabilir. Büyük günah
işleyeni tekfir ederler.72
Hariciliğin ikinci fırkası ise Beyhesiyye olup Ebû Beyhes Heysam b. Câbir’e (ö. 94/713) tabi
olanlardır. İman Allah’ı ve Hz. Peygamber’in getirdiğini bilmektir. Helal haram ayrımı
yapmadan amel işleyen kâfirdir. Çünkü kişinin bunu araştırması gerekir. İmam kâfirse idare
ettiği topluluk da kâfir olur. Çocuklar iman ve küfür açısından babaları gibidir.

Ali’nin hakeme rıza
göstermesine karşı çıkarak onu tekfir edenlerdir. Muttakî ve zühd sahibi bu fırkaya göre imamet
için nas ve Kureyşli olmak şart değildir. Adaletli davranan kişi imam olabilir. Büyük günah
işleyeni tekfir ederler.72
Hariciliğin ikinci fırkası ise Beyhesiyye olup Ebû Beyhes Heysam b. Câbir’e (ö. 94/713) tabi
olanlardır. İman Allah’ı ve Hz. Peygamber’in getirdiğini bilmektir. Helal haram ayrımı
yapmadan amel işleyen kâfirdir. Çünkü kişinin bunu araştırması gerekir. İmam kâfirse idare
ettiği topluluk da kâfir olur. Çocuklar iman ve küfür açısından babaları gibidir.

441-491.
Cürcânî, Seyyid Şerif, Şerhu’l-Mevâkıf, thk. Mahmut Ömer ed-Dimyâtî, Dârü’l-Kütübi’l-
İlmiyye, I-VIII, Beyrut 1998.
el-Âmidî, Seyfüddin, Ebkâru’l-Efkâr fî Usûli’d-Dîn, thk. Ahmed Muhammed el-Mehdî, I-V,
Matbaatü Dâri’l-Kütüb ve’l Vesâiki’l-Kavmiyye, Kahire 1424/2004.
el-Bağdâdî, Abdulkâhir, Mezhepler Arasındaki Farklar, çev. E. Ruhi Fığlalı, Ankara 2014.
el-Îcî, Adudüddîn, el-Mevâkıf fî İlmi’l-Kelâm, Alemü’l-Kütüb, Beyrut ts.
en-Netâyicü’l-i‘tikâdiyye fî Usûli’l-Fırakı’l-İslâmiyye, Kütahya Vahit Paşa Yazma Eser
Kütüphanesi, no: 3121, vr. 108b.
es-Sunkûrî, el-Hâc Hasan b. Ömer, Zübdetül-Akâid Nuhbetü’l-Fevâid, İbrahim Hakkı
Litoğrafya Destgâhı, İstanbul 1281 (1864).
Fığlalı, E. Ruhi, “Çevirenin Önsözü”, Mezhepler Arasındaki Farklar, çev. E. Ruhi Fığlalı,
Ankara 2014.
Gömbeyaz, Kadir, “Ahmed Ziyaüddin Gümüşhanevî’nin Kayıp Fırak Risalesi: en-Netâyicü’l-
i‘tikâdiyye fî usûli’l-fırakı’l-İslâmiyye, I. Uluslararası Ahmed Ziyaüddin Gümüşhânevî
Sempozyumu Bildiriler Kitabı, (ed.